PAGE

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN VÂN HỒ

Số: 11/2015/NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vân Hồ, ngày 22 tháng 12 năm 2015

NGHỊ QUYẾT

Phê chuẩn dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn - chi ngân sách
địa phương; phương án phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2016

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN VÂN HỒ

KHÓA I, KỲ HỌP THỨ 6
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành Văn bản Quy phạm pháp luật của HĐND và UBND ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;
Căn cứ Nghị định số 73/2003/NĐ-CP ngày 23 tháng 6 năm 2003 của Chính phủ về việc ban hành Quy chế xem xét, quyết định và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương;

Thực hiện Quyết định số 3088/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2015 của UBND tỉnh Sơn La về việc giao dự toán thu chi ngân sách năm 2016;

Xét Tờ trình số 1606/TTr-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2015 của UBND huyện Vân Hồ về việc đề nghị phê chuẩn phương án phân bổ ngân sách huyện và bổ sung cân đối cho các xã năm 2016; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện; tổng hợp ý kiến thảo luận, biểu quyết của các vị đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê chuẩn dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn - chi ngân sách địa phương; phương án phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2016, như sau:
I. DỰ TOÁN THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC TRÊN ĐỊA BÀN:           25.600 triệu đồng
1. Thu điều tiết ngân sách tỉnh:

                      745 triệu đồng.
2. Thu NS huyện được hưởng theo phân cấp (thu nội địa): 24.855 triệu đồng.
II. DỰ TOÁN THU NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG:   355.780 triệu đồng
1. Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh:                                  330.455 triệu đồng.
2. Thu NSNN được hưởng theo phân cấp:                      24.855 triệu đồng.

3. Thu được để lại chi và QL qua NSNN:                            470 triệu đồng.
III. DỰ TOÁN CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG:    355.780 triệu đồng
1. Phương án phân bổ ngân sách cấp huyện:
               295.393 triệu đồng.
1. Chi đầu tư XDCB:
                                                19.611 triệu đồng.
2. Chi thường xuyên:
                                    218.524 triệu đồng.

3. Chi CTMT ngân sách Trung ương:
                            10.000 triệu đồng.
4. Chi từ các nguồn thu quản lý qua NSNN:
                      470 triệu đồng.
5. Các nguồn kinh phí chưa phân bổ:                              46.788 triệu đồng.
Trong đó, chi dự phòng ngân sách huyện:                         5.162 triệu đồng.
2. Phương án bổ sung trợ cấp cân đối cho các xã:           60.387 triệu đồng.
Trong đó:

Chi từ nguồn thu được hưởng theo phân cấp:
1.356 triệu đồng.
Chi từ nguồn BSCĐ ngân sách huyện:
59.031 triệu đồng.
(Phụ lục chi tiết kèm theo)

IV. Một SỐ GIẢI PHÁP ĐỂ THỰC HIỆN CÓ HIỆU QUẢ DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NĂM 2016
1. Thu ngân sách
- Các đơn vị, các xã được giao nhiệm vụ thu thực hiện thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thu phát sinh vào ngân sách nhà nước. Các xã giao dự toán thu ngân sách năm 2016 phải đảm bảo tối thiểu tăng 5% và giao chỉ tiêu phấn đấu tăng tối thiểu 5% so với chỉ tiêu huyện giao.

- Quản lý và khai thác tốt các nguồn thu từ đất, nguồn thu từ thuế công thương nghiệp NQD; tăng cường phân cấp quản lý thu, uỷ nhiệm thu cho xã, khuyến khích các xã tích cực, chủ động khai thác tốt các nguồn thu, khắc phục nợ đọng thuế, từng bước tăng các khoản thu từ hoạt động sản xuất kinh doanh, được sử dụng các khoản vượt thu để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu.

2. Chi ngân sách
- Ngoài tiết kiệm 10% chi thường xuyên trong dự toán để thực hiện cải cách tiền lương theo Nghị định số 11/2011/NĐ-CP, Nghị định số 31/2012/NĐ-CP, Nghị định số 66/2013/NĐ-CP và Nghị định số 17/2015/NĐ-CP của Chính phủ, thực hiện tiết kiệm thêm 10% dự toán chi thường xuyên năm 2016 của các đơn vị dự toán (trừ tiền lương và phụ cấp lương) ngay từ khâu lập dự toán và giữ lại phần tiết kiệm ở các cấp ngân sách để bố trí thực hiên cải cách tiền lương. Việc sử dụng nguồn kinh phí tiết kiệm thêm chỉ được thực hiện sau khi có hướng dẫn của UBND tỉnh.

- Thực hiện triệt để tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng ngân sách. Xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ và thực hiện công khai tình hình quản lý sử dụng ngân sách của đơn vị, UBND các xã. Các cấp ngân sách, các đơn vị dự toán phải công bố công khai dự toán, quyết toán ngân sách theo đúng quy định hiện hành.

- Tập trung thực hiện tốt các nhóm giải pháp như: Kiềm chế lạm phát; đảm bảo các nguồn lực thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế; thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội; chính sách thúc đẩy sản xuất kinh doanh phát triển; đảm bảo bình ổn giá cả thị trường và ổn định đời sống nhân dân.
- Thực hiện phân cấp quản lý tài chính - ngân sách, quản lý tài sản công cho UBND các xã: Vốn XDCB tập trung, vốn đầu tư từ cấp quyền sử dụng đất; kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ hộ nghèo; kinh phí thực hiện chính sách giao thông nông thôn từ xã đến bản... Đảm bảo đồng bộ giữa phân cấp thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội với phân cấp tài chính - ngân sách.

Điều 2. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2016.

Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. HĐND huyện giao UBND huyện
- Tổ chức triển khai thực hiện dự toán thu, chi ngân sách địa phương theo đúng các quy định hiện hành.

- Xây dựng phương án sử dụng nguồn kinh phí chưa phân bổ năm 2016 trình Thường trực HĐND huyện cho ý kiến trước khi phân bổ và báo cáo HĐND trong kỳ họp tiếp theo.

2. Giao Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các vị đại biểu HĐND huyện phát huy vai trò trách nhiệm, tổ chức tuyên truyền và giám sát triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này được HĐND huyện Vân Hồ khóa I, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 22 tháng 12 năm 2015./.

	Nơi nhận:

- TT HĐND - UBND tỉnh (B/c);

- Sở Tài chính, Sở Tư pháp;
- Trung tâm Công báo Sơn La;

- TT HĐND - UBND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- HĐND các xã;

- KBNN huyện;

- Lưu: VT (Tiến 150b).
	CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Lường Văn Huân

PAGE
3